Deum genuit. Hoc etiam Salvator luculentissime ostendit dicens : « Non omnes capiunt illud », virginitatis donum affirmo, sed ii soli quos Jesus per divinam suam præscientiam disposuerit. A Deo amatus es Jacob cum adhuc in utero matris existeret; matri enim filium sinu gestanti voce divinitus delapsa dictum fuit : « Jacob dilexi et Esau odio habui » ; attamen utero gestatus a Spiritu sancto non fuit repletus. Nocte quidem Deo colluctare potuit, tunc enim nox ignorantie divinæ ubicumque diffundebatur : ast Deo præcurrere et Deum baptizare nequivit : unicus inter homines id facere ausus est Joannes. Aurora surgente, surrexit et notitia Dei et splendor veritatis per diem colluxit : invictus sed femore claudus de lucta recessit Jacob, (ratione eorum qui ex femore ipsius erant orituri), ideò citius currere non potuit, et hoc ænigmatè significat vitam et arduam et immobilem, quæ divina gratia afflante, in perniciosam paralyisin abiit. Hanc omnino expertus non est Joannes, etiamsi ex Jacobo descenderit : e contra celerrime ad gratiam ecurrit et Domino præcucurrit : procul secedendo a Judæorum infidelitate et a mysteriis nocturnis.

8. Samsonem quoque in comparationem adducere statuimus. Hic etenim ex sterili natus est, germen ex precibus apparuit et sponte sua caput non torquidit : « Novacula, dicitur, non ascendit super caput ejus », aliisque munusculis a Deo insignitus fuit. Verumtamen cum ipsum Dalila meretrix sæpius et viriliter devicerit, ad Joannem conferre non licet. Fuerunt omnes magni coram Domino, sed non multos e filiorum Israel ad Dominum Deum suum convertentes exhibentur, neque Christum Deum præcedunt in virtute et spiritu Eliæ, neque corda patrum ad liberos, videlicet lege enutritos, in filios gratiæ transformantes dicuntur, neque inobedientes Judæos ad prudentiam justorum, scilicet in Christo justificatorum deduxerunt, neque Dominum in terris apparenti plebem expeditam paraverunt, neque majora perfecerunt. Quid enim majus est, num Dominum in carne videre et aqua baptizare, an ex matre sterili suum ducere originem? Alii quoque vignerunt facultatibus, et magis quidem, si cum cæterorum hominum virtutibus comparas, parvis autem nimis, si ad charismata Joannis audeas conferre; horum copia et ubertate perspecta, mente captus est Zacharias, futurus ille Joannis pater, et stimulo diffidentie fuit lacessitus. Percussus enim ad angelum Dei sequentia diffidentie verba convertit : « Quomodo cognoscam illud? ego sum senex, et uxor mea processit in diebus suis » ; quæ profecto emittere pater Joannis nun-

⁶ Matth. xix, 11. ⁷ Gen. xxv, 23; Rom. ix, 13. ⁸ 1 Reg. i, 11. ⁹ Luc. i, 18.

VARIE LECTIONES.

⁶ ἔχουν, σχεῖν?

quam debuisset. Magna et voci clamantis apta non protulit Zacharias, sed personam gerebat legis vocem coarctantis et retinentis; quam qui scripsit Moyses, vocem coarctans et retinens nominatur. Ideo expeditus esse debuisset, qui in se omnia commissa habebat et silentium legis præfigurabat; quia Christus, magnus legislator, in carne apparuit nobis, legi finem dedit et legis novæ factus est exemplar. Angelo ejus silentium purificanti fidem adhibuit Zacharias: « Ego sum Gabriel astans coram Deo et missus sum locutum ad te et evangelizatum hæc tibi: et ecce eris tacens et non poteris loqui usque ad diem quo hæc fiant, quia non credidisti verbis meis, quæ in tempore suo implebuntur ». Quam optime silentium imponit angelus; siquidem factor vocis nascendus erat: et typus fuit non tantum eorum qui legi non credebant, sed etiam eorum qui fidem dare volebant, quod vox ad prædicandum a se fuerit emissa. Merito sua voce privatur Zacharias, sapiente Salomone dicente: « Per quæ peccat quis, per hæc et torquetur »: scilicet ut voci egredienti ex deserto fidem adhibere disceret. De terra infœcunda, id est matre sua, surrexit Joannes: in deserto clamat ad Judæorum animas, quæ fidei fructum non afferebant; clamat ad gentes, quæ prius non habebant fructum dulcem et esulentum, quem Christus, velut cibum Samaritanum, sumere quivisset. Utrisque fuit Joannes in deserto vox magna et magna clamans: salutem annuntiat, frugiferum semen in aridas Judæorum et gentium terras immittit.

καὶ ψυχαί, ἣ καὶ τῆ ἐξ ἐθνῶν Ἑκκλησίᾳ ὡς καρπὸν οὐκ ἐχούση τὸ πρότερον ἡμερὸν τε καὶ τρόφιμον καὶ τρέφειν Χριστὸν κατὰ τὴν ἐν Σαμαρείᾳ βρωσιν δυνάμενον· ἐκατέρω γὰρ τούτων Ἰωάννης ἐν ἐρήμῳ ἡ μεγάλη καὶ μεγάλη βωῶσα φωνὴ τὸ σωτήριον ὄντως βεβόηκεν κήρυγμα, τὸ καὶ καρποφόρον εἰς γῆν μεταβάλλειν ἐκκαίραν ἰκανὸν ἄκαρπον ἔρημον.

9. Cur igitur senex ille et sacerdos legisque doctor et discipulus, qui consolationem Israel expectabat, supplices indesinentesque offerebat preces, angelicis dictis non credidit? Nonne quia diffidentiam, sub lego existentem, ad vivum in se expressit? Si angelum Dei altari astantem sensit et ipsum alloquentem, cur verba ejus fiducialiter non audivit? Ad morem Abrahami et Saræ fidem suam gerebat Zacharias; sin aliter, Deo credendum fuisset mirum quid et super naturam operanti. Quid enim existit, quod non citius ad nutum Dei omnipotentis inclinatur? Mirabilis Job, a Deo, voce de nube delapsa, eruditus, mirabiliter exclamavit: « Scio quia omnia potes, et nihil impossibile apud te ». Nisi vim quamdam sibi inimicam Deo autem contrariam suspicatus esset, num quævisset quamnam dictis addenda sit fides, interrogans « Quomodo cognoscam illud? »? Sciebat mendacem quendam esse ab initio et veritatis dicendæ ignorantem: sicut prius mentitus est et totus in menda-